COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
REQUERIMENTO Nº_____/00

(Da Srª Telma de Souza e outros)

A Subcomissão Permanente de Portos, Aeroportos, Marinha
Mercante e Aviação Civil requer realização de Conferência
Nacional sobre Aeroportos e Aviação Civil.

                                 Senhor Presidente,

                                  Requeremos, nos termos do Art. 24, item XIII, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário, se digne a adotar providências necessárias à realização
Conferência Nacional sobre Aeroportos e Aviação Civil.

JUSTIFICATIVA

A Conferência Nacional de Aeroportos e Aviação Civil será precedida de
Seminários Regionais realizados nas diversas regiões geográficas do Brasil e terá como objetivo
fomentar um amplo debate sobre a problemática envolvendo os aeroportos brasileiros e a aviação
civil, buscando sugestões conjuntas dos diversos Poderes Constituídos e empresariado do setor,
visando à dinamização do sistema como instrumento de política de desenvolvimento econômico e
social.

                                  Nestes termos, pedem deferimento.

                              Sala das Comissões,    de  abril  de 2.003

Deputada Telma de Souza
             PT/SP

Apoiada pela Deputada Iriny Lopes (PT/ES) e Deputado Beto Albuquerque (PSB/RS)

Deputado ROMEU QUEIROZ
D.D.Presidente da Comissão de Viação e Transportes
Câmara dos Deputados
NESTA